similium, quodlibet Jus in suo foro servandum est, arg. can. cùm ad verum 6. dist. 96. est que communis doctrina Canonistarum in Proœmio Juris Canonici. Vide P. Ludov. Engel ibid. num. 19.

## §. II.

### Praxis Confessorum circa expositionem Doctrinam.

#### CASUS I.

**J**odocus Legista callidissimus jam per aliquot annos satis feliciter in judicio decertaverat cum suo Parocho in causa immunitatis suorum prædiorum ab onere solvendi decimas, per longam quasi possessionem acquisitæ. Cùm autem jam senescens unici filii sui degenerem simplicitatem apprebenderet, timens, ne si filius in causa succumberet, fama sua post mortem pateretur, testamentum condere decrevit, in quo simul cum suo unigenito, cognatum quendam, remotum quidem, sed ære & calamo potentem, heredem instituit, ita ut in iis, quæ usum rusticum non præberent, filius, in reliquis cognatus succederet. Sepositis jam aliis, hic solùm queritur, an Confessarius desuper rogatus, tale testamentum pro suo foro possit approbare?

RE-

## RESOLUTIO.

147 **V**Idetur, quòd non. Vel enim Jodocus ipsemet persensit, suam quasi possessiōnem non esse adeò justam, & Sacris Canōnibus conformem, vel omnino invincibili-ter judicavit justum, & conformem esse? Si primum, per se peccat mortalissimè, tale testamentum faciendō, quia præcedens in-justitiae & irreligionis peccatum novo actu positivo approbat, & confirmat, ac insu-per suum cognatum ad invadenda Ecclesiæ jura gravissimo scandali peccatō inducit: cùm potiùs in tali statu debuisset securi-tati suæ conscientiæ prospicere, & post congruam satisfactionem, ac damnorum illatorum compensationem se cum Eccle-sia, ejusque Ministro reconciliare. Utinam tales legerent, & perpenderent, quæ contra sacrilegos decimarum defraudato-res detonant Pontifices in can. 1. caus. 16. q. 7. cap. Tua nobis. 26. de decimis, & in Con-cil. Trident. sess. 25. de reform. cap. 12. Si verò secundum, saltem leviter contra pie-tatem delinquere censendus est, eò quòd nulla alia ex causa filium nolit esse hæredem ex asse, quàm quia hebetior appetet ad jura sua tuenda, quæ tamen utique per alios tueri posset: item vanitate quadam amoris sui proprii, dum in successore etiam post

post mortem triumphare querit, & pro eo, qui erraverit, haberi refugit. Deficit ergo hic Intentio pura.

## C A S U S II.

**L**iborius, & Liboria conjuges se mutuo in eadem charta scripserunt heredes, & ad id praeter Tabellionem, seu Notarium rogaverunt septem testes, qui testamentum post illos subscripserunt, & subsignarunt. Post mortem Liborii, statim proximi ejus consanguinei, minimè tamen heredes necessarii, comparent, & Liboriæ litem movent, impugnando dictum testamentum, I. quod licet. 19. Cod. de Pactis. vetitum sit inter privatos, exceptis militibus, scriptum hujusmodi, quod comprehenditur, ut is, qui supervixerit, alterius rebus potiatur, & ne quidem valeat in vim donationis mortis causâ. II. Quod, cum duplex sit testamentum, numerum duplicatum testium requirat. III. Quod duos domesticos ex sua, & patrem, ac filium ex aliena domo inter testes computaverit. IV. Quod etiam Religiosus numerum testium compleverit. V. Quod unus tunc necdum fuerit pubes, licet habitus pro pubere. Nam Liboria petit resolutionem Confessarii, an, cum certa sit de voluntate sui prædefundi mariti, non possit se contra iniquam sibi forte Judicis sententiam rerum præoccupatione assecutare?

K

RE.

## RESOLUTIO.

148 Confessarius hic cautè procedat, persuadendō potiūs, Judicem secundūm iustitiam causæ definiturum, ideoque causā adhuc indecisā, immeritò Liboriam per præventionis factum, Judicem se in propria causa constituturā. Poterit tamen eam consolari, eique, vel Procuratori ejus, per modum Doctoris privati, suggerere, nihil in his omnibus timendum, non in primo; tum quia in odiosis argumentum à Pactis ad testamenta non valet: tum quia *l. captatorias. 70. ff. de hæred. instituend. mutua talis institutio expressè approbatur*; tum quia inter conjuges passim in Germania ita receptum esse testantur Mynsinger, Gaill, & Nicolaus Everhardus apud Layman *Theol. Mor. lib. 3. tr. 5. cap. 1. num. 5.* Non in *secundo*; quia in isto casu solemnitas indivisibiliter afficit utrumque testamentum, adeoque septem testes sufficiunt. Et ita citatō Gomez, sentit Haunoldus in *cit. tract. 6. cap. 2. num. 103.* Non in *tertio*; quia nulla lex prohibet domesticos ad testandum rogare, nisi sint ex conjunctis, vel in patria potestate testatoris, aut hæredis constitutis, arg. §. 10. *Inst. de testam. ordin.* Idem de Patre & Filio respectu extranei testatoris permīssum esse, ex §. 8. *Inst. sed. jam diximus*

mus num. 126. Non in quarto; quia Religiosi à ferendo testimonio in materia testamenti nullo Jure arcentur; licet ad multa absurdâ vitanda consultius sit, ut, præser-tim si sint testatoris Confessarii, se à tali testimonio abstineant, nisi necessitas, vel proximi charitas, vel alia causa rationabilis illud exigat. Reiffenstuel cit. num. 13. Nec tandem in quinto; quia licet in rigore tunc non valeat testamentum, cum idem sit, ac si unus testis defuisset; de æquitate tamen sustinetur, favore scilicet ultimæ voluntatis, si talis ab omnibus, vel saltem majore parte fuerit pubes reputatus. Ayblinger in *Institut. Imperial. lib. 2. tit. 10. part. 2. num. 24.* Imò Jus ipsum ex liberalitate subvenit tali testamento, ut de servo ab omnibus æstimato libero, deciditur *J. 7. Inst. de testam. & l. i. Cod. eod.*

### CASUS III.

**M**ævius ratione opificii in peregrinas regiones discessurus, cum esset orbatus parentibus, & solum vitricum ac novercam haberet, bono amico suo, ad quem sepius solebat divertere, dixit: Si è peregrinis non rediero, sed antea mortem opperiero, omnia mea tua sunt; & ne res sine testibus ageretur, idem in præsentia uxoris amici sui (qui mox gratias retulit) & quatuor do-

mesticorum ejus, duorum marium, & duarum fœminarum, repetit & confirmavit. Factum est igitur, ut vitam in remotis clauderet; per quod janua libibus aperta est, variis hæreditatem affectantibus. Solus amicus Mævii pulsat aures Confessarii, an non sibi hæritas Mævii ex tam clara sui in hæredem nuncupatione debeatur?

## RESOLUTIO.

149 **S**atis clarum est, titulō hæredis ex testamento nuncupativo bonum hunc amicum non posse bona defuncti occupare; cùm nec debitus numerus, nec qualitas testium, nec eorum specialis ad hoc rogatio, observata fuerint. Adhuc tamen existimo, hanc dispositionem valere, non ut testamentum, sed ut donationem mortis causa; ad quam omnes conditiones de Jure requisitæ adsunt; est enim I. actus liberalitatis. II. Intuitu mortalitatis exercitus. III. Primū secuta morte disponentis irrevocabilis effectus. IV. Ut ex gratiarum actione patet, à donatario acceptatus. V. Coram quinque testibus, juxta præscriptum l. ult. Cod. de mort. caus. donat. perfectus, in quibus, cùm non sint testamentarii solemnies, illæ qualitates Juris Civilis non sunt necessariæ, ex communi cum Haunold. tr. 7. num. 199. unde nec rogatos esse oportet, *ibid.*

*ibid.* Vindicit ergò amicus bona Mævii,  
quorum dominus est factus, non jure hæ-  
redis, sed donatarii.

### §. III.

**Quinam Testamenta facere possint,  
vel non possint?**

**Punctum I.** *Quæ sit de hoc Regula genera-  
lis?*

**R**ESOL. Regula generalis hæc datur: *Te- I § 1  
stamentum facere potest quilibet, qui neque  
natura, neque Jure prohibetur.* Est nempe fa-  
ctio testamenti de genere non prohibito-  
rum, seu communiter permissorum, de qui-  
bus procedit illud Glossæ communiter re-  
ceptæ in cap. inter corporalia. *§. non invenitur.  
de translat, Episc. concessum intelligitur, quod ex-  
pressè non prohibetur, arg. l. 1. §. 1. ff. de testib. &  
l. 43. §. 1. ff. de Procurat.*

**Punctum II.** *Quinam à fætione testamenti  
probibeantur naturâ?*

**R**ESOL. I. Aliqui prohibentur naturâ *I. § 1  
ob defectum animi, aliqui ob defectum  
corporis. Ob defectum animi prohibentur I.  
Infantes ante usum rationis, regulariter se-  
ptimô primùm annô allucescentem. II. Fu-  
riosi, amentes, & mente capti, quando  
actualiter usu rationis privati existunt.;*  
*Valet enim testamentum furiosi, quod ante*

150      *Distinctio II. Caput I. §. III.*

*furorem consummavit, textu claro l. 20. §. 4. ff.  
Qui testam. facere. vel quod in lucidis inter-  
vallis condidit, l. 9. Cod. e.t.*

152      RESOL. II. *Ob defectum corporis ab ipsa  
natura testari prohibentur Surdi, & Muti-  
simul, si tales sint à nativitate; secùs si pri-  
mùm in decursu vitæ per accidens tales  
effecti sint. L. 10. C. Qui testam. facere Ec.  
ubi etiam disponitur, quod mutus tantum,  
vel surdus tantum, sive à natura, sive per  
accidens, possit facere testamentum vali-  
dissimum, ille quidem in scriptis, si scri-  
bere didicerit; hic verò vel oretensis, vel  
in scriptis. Porrò *Surdus* hic intelligitur,  
qui planè nihil percipit, & *Mutus*, qui ni-  
hil eloqui potest, non autem surdaster,  
vel balbus, qui difficulter audit, vel loqui-  
tur, arg. l. 10. cit.*

153      RESOL. III. *Cæcus, sive à natura, si-  
ve ex accidenti, non prohibetur testari,  
sed permittitur facere testamentum nuncu-  
pativum, iuxta formam præscriptam in L. 8.  
C. Qui testam. facere Ec. quatensis scilicet  
præter alias Juris solemnitates adhibeat  
Notarium, vel octavum testem, quia testa-  
mentum à testatore coram testibus ore-  
nus enuntiatum conserbat, & unà cum  
iisdem testibus subscribat, ac signet.*

*Punctum III. Quinam testari prohibeantur  
à Jure?*

RE-

**RESOL. I.** Aliqui prohibentur de Jure<sup>154</sup> Civili; alii de Jure Canonico, de quibus in sequenti Puncto. De Jure Civili quidam à faciendo testamento arcentur ob defectum etatis; nonnulli ex defectu integri statūs; plures ob vitium morum. Ita P. Robertus König ad tit. de testam. num. 18. Unde sit

**RESOL. II.** Ob defectum etatis testari prohibentur Impuberis, etiam ad pias causas; quia præsumitur ordinariè judicium in illis non esse sufficienter defæcatum, s. 1. Inst. Quibus non est permisum &c. Neque hic malitia supplet ætatem, cùm leges præcisè certum annorum numerum, scilicet quartum decimum in masculis, in fœminis vero duodecimum completum requirant. L. 5. ff. Qui testam. facere &c. Sic tamen, ut hæc completio non debeat esse de momento in momentum, sed moralis, arg. l. cit. Porro Puberes facti, testari possunt etiam sine authoritate Curatoris, secūs quam permisum sit eis disponere inter vivos; quia, cùm effectus testamenti referatur in tempus post mortem, hac ratione sibi in vita non præjudicant.

**RESOL. III.** Ex defectu integri statūs testari prohibentur I. Servi. L. 16. & 19. ff. Qui testam. facere &c. II. Capti ab hostibus, l. 8. pr. ff. eod. tit. Si tamen ante captivitatem testamentum ritè fecerint, illud sustineri

debet, vel jure postliminii, si redierunt,  
vel ex L. Cornelio, si apud hostes decesse-  
rint. *L. 18. ff. de capt. & postlim. revers.* III. Ob-  
fides, ad normam *l. 11. ff. Qui testam. facere.*  
IV. Filiis familiis, qui non nisi de bonis ca-  
strenibus, vel quasi castrenibus testari per-  
mittuntur, *l. penult. & ult. C. eod. tit.*

**157**    RESOL. IV. *Ob vitium morum Jure Ci-*  
*vili testari prohibentur I. juridicè Prodigii,*  
*postquam ipsis est interdicta bonorum admi-*  
*nistratio, §. 2. Inst. Quibus non est permisum &c.*  
II. *Rei perduellionis, l. 20. C. de accusat.*  
III. *Deportati, qui à toto Romano Impe-*  
*rio ejiciuntur, ità ut etiam Jus Civitatis*  
*Romanæ perdant. L. 8. §. 2. ff. Qui testam.*  
*facere. Hodie Deportatis æquiparantur Ban-*  
*niti, seu proscripti ab Imperatore, vel Ca-*  
*mera Imperiali. IV. Damnati ad mortem,*  
*naturalem, vel civilem, cit. l. 8. quorum*  
*tamen bona Jure novo relinquuntur De-*  
*scendentibus, & Ascendentibus usque ad*  
*tertium gradum, si adsint, per Nov. 134.*  
*cap. ult. V. Rei criminis læsæ Majestatis,*  
*L. 5. C. ad L. Jul. Majestatis. VI. Hæretici,*  
*L. 4. & 5. C. de hæreticis; itemque eorum re-*  
*ceptores, defensores, & fautores, Autb. Cre-*  
*dentes. C. eod. Quod tamen nunc de solis*  
*non toleratis est intelligendum.*

Cæterū, exceptis impuberibus, om-  
nes alii; solo Jure Civili prohibiti, testa-  
ri

ri possunt ad pias causas, cùm testamentum pium non subjaceat dispositioni Juris Civilis. Engel b.t. num. 4. Reiffenstuel e.t. num. 321. & alii; Favétque L. I. C. de SS. Ecclef. unicuique concedens licentiam testandi ad piam causam.

Punctum IV. *Quinam testari prohibeantur à Jure Canonicō?*

RESOL. I. Aliqui prohibentur ob conditionem statūs, aliqui in pœnam delicti. In pœnam delicti prohibentur I. etiam hoc Jure Hæretici, eorumque Fautores ac Receptatores, cap. 13. §. credentes, de Hæret. quæ tam proibitio rursus ad Acatholicos in Imperio toleratos non porrigitur, ut communiter observant DD. II. Percussores, ac Persecutores S.R.E. Cardinalium, cap. fin. de Pœnis, in 6. III. Usurarii manifesti, donec substantiam fœnore collectam restituant, aut de restitutione sufficienter caveant, cap. ult. de Usur. in 6. Quæ dispositio indirectè etiam tangit Judæos, quatenus Jus Canonicum à Civili tacitè recipitur, ut cum Zoëfio & Schambogen notat Schmier cit. n. 60.

RESOL. II. Ob conditionem statūs testari prohibentur I. Episcopi, & Clerici Sæculares, non quidem de bonis patrimonialibus, & quasi talibus, eoque relatis; sed de bonis Beneficialibus superfluis; & vi Juris Communis quidem, neque ad causas pias,

K 5 ne-

neque ad profanas, per cap. 1. 7. 8. 9. § 12.  
de testam. Textus præ cæteris clarior ex-  
stat in cit. cap. 9. sub his formalibus : Licet  
*Clerici de his, quæ paternæ successionis vel cognationis intuitu, aut de artificio sunt adepti, seu donec consanguineorum, aut amicorum, non habito respectu ad Ecclesiam, pervenerunt ad ipsos, liberè disponere valeant; de his tamen, quæ consideratione Ecclesiæ acceperunt, nullum de Jure possunt facere testamentum.* Ratio hujus redditur in  
cit. cap. 7. Quia in officiis charitatis primo  
loco illis tenemur obnoxii, à quibus bene-  
ficium cognoscimus accepisse; cùm igitur  
Episcopi, ac alii Beneficiati, non exiguos,  
sed amplos fructus ab Ecclesia percipient,  
æquum est, ut penes Ecclesiam fructus su-  
perflui permaneant, sive illi intestati dece-  
serint, sive aliis conferre voluerint. Nihi-  
lominus, nemine ambigente, potest Summus  
Pontifex concedere Beneficiatis liberam de  
prædictis bonis testandi facultatem *ad cau-  
sas pias*; quidnî etiam consuetudo ità testan-  
di introduci? Layman, Navarrus, cum com-  
muni, & certa aliorum, arg. cap. 12. e.t. cùm  
prohibitio testandi ad causas pias sit solùm  
Juris humani. Quid autem sentiendum de  
consuetudine ità testandi etiam *ad causas pro-  
fanas*, vide præter alios innumeros, P. Reif-  
fenstuel cit. à num. 335. & Schmier à num. 89.  
qui

qui se huic consuetudini viritim, & zelosè  
opponunt.

RESOL. III. *Ob conditionem statūs de Jure* 160

Canonico testari prohibentur II. Religiosi  
professi. Cùm enim per votum tolemne  
Paupertatis sint omni dominio rerum tem-  
poralium exuti, per consequens nec de eis  
testari, nec testamentum ante Professio-  
nem conditum revocare queunt. *Can. 7. 19.*  
*quæst. 3. & auth. Ingressi, Cod. de SS. Eccless.* Quod  
verum est, etiamsi Prælatus testandi licen-  
tiam concederet; cùm nec ipse habeat te-  
standi potentiam, nemo autem dat, quod  
non habet. *L. traditio 20. ff. de acquir. rer. dom.*  
Certè tamen Summus Pontifex licentiam  
potest dare Religioso, ad pias causas testan-  
di de bonis, quorum de facto administra-  
tionem habet; quam de Jure, vel con-  
suetudine habent Religiosi Ordinum Milita-  
rium: & frequenter Summus Pontifex da-  
re solet aliis Religiosis, si extra Monasterium  
Ecclesiasticum beneficium, præsertim Epi-  
scopatum, vel Cardinalatum obtineant.  
Alias exceptiones, præsertim Scholasticos,  
& Coadjutores non formatos Societatis  
JESU, concernentes, videsis apud Authores  
passim. De Religioso Novitio cujuscun-  
que Religionis, quòd liberè de bonis suis  
testari possit, antequam profiteatur, non  
est dubium. Quòd si instituerit hæredem

extraneum, communis Sententia afferit talia bona, secuta Professione, ad dies vitæ Religiosi Professi remanere penes Monasterium, si alias dominii capax sit; post mortem tamen talis Religiosi esse restituenda hæredi. Bartolus *ad Auth. si qua mulier.*  
*num. 10.* Abbas *ad cap. In præsentia, de probat.*  
*num. 58. &c seq.* Veruntamen P. Schmier *l.cit.*  
*cap. I. num. 116.* tenet oppositum; quia nisi Novitus aliud exprimat, censetur eo modo testari velle, quo alius, ut scilicet hæres institutus statim capiat hæreditatem, quam primùm testator desinet esse dominus.

## CAPUT II.

### De Hæredum Institutione, & substitutione.

#### §. I.

##### Expositio Doctrinæ Christianæ.

Punctum I. *Quid, & quotuplex sit Hæres?*

16. **R**ESOL. I. *Hæres* in genere dicitur illa persona, quæ in universum Jus defuncti vel ex testamento, & dispositione testatoris, vel ab intestato, & dispositione Legis succedit: ut colligitur ex *l. 59. &c 62. ff. de R. J.* Talis in omni testamen-